

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO		2015	2014
A)	CREDITI VS STATO E ALTRI AA.PP. PARTECIPAZIONE FONDO DI DOTAZIONE		
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
	1 Costi di impianto ed ampliamento	91.359	94.848
	2 Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità	1.129.371	1.140.857
	3 Diritti brevetti industriali, utilizzo opere ingegno	910.836	11.513.161
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	155.960	602.879
	5 Avviamento	8.000	69.750
	6 Immobilizzazioni in corso e acconti	1.504.387	81.057
	8 Altre immobilizzazioni immateriali	16.134.413	6.292.831
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	19.934.326	19.795.383
	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
II 1	BENI DEMANIALI	616.574.809	306.080.991
	Terreni		
	Terreni indisponibili	2.450.104	13.697.295
	Fabbricati		
	Fabbricati indisponibili	393.622.635	287.734.822
	Infrastrutture		
	Infrastrutture indisponibili	215.634.746	
	Altri beni demaniali		
	Altri beni demaniali indisponibili	4.867.324	4.648.874
III 2	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.469.443.983	1.631.519.404
	2.1 Terreni	186.239.744	156.267.139
	Terreni disponibili	119.743.355	42.264.653
	Terreni indisponibili	66.496.389	114.002.486
	2.2 Fabbricati	1.218.651.703	1.435.852.357
	Fabbricati disponibili	279.170.826	218.968.610
	Fabbricati indisponibili	939.480.877	1.216.883.747
	2.3 Impianti e macchinari	10.981.085	12.980.782
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	6.977.392	7.391.262
	2.5 Mezzi di trasporto	1.113.478	624.712
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	4.789.775	5.461.389
	2.7 Mobili e arredi	13.259.616	12.231.373
	8 Infrastrutture	18.531.941	
	Diritti reali di godimento	0	
	2.8 Altri beni materiali	8.899.249	710.390
3	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	88.930.987	173.397.011
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.174.949.779	2.110.997.406
IV	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1	PARTECIPAZIONI	194.799.677	208.906.934
	a) Partecipazioni in imprese controllate	1.382.591	4.883.526
	b) Partecipazioni in imprese partecipate (affidatarie dirette di pubblici servizi)	0	0
	c) Partecipazioni in altri soggetti	193.417.086	204.023.408
2	CREDITI VERSO	516.919	586.375
	a) Crediti verso altre Amministrazioni Pubbliche	0	0
	b) Crediti verso imprese controllate oltre 12 mesi	0	0
	c) Crediti verso imprese partecipate (affidatarie dirette di spl)	0	0
	d) Crediti verso altri soggetti	516.919	586.375
	di cui entro 12 mesi	163.955	142.989
	di cui oltre 12 mesi	352.964	443.386
3	ALTRI TITOLI	52.944.006	54.307.969
	di cui entro 12 mesi	52.944.006	54.307.969
	di cui oltre 12 mesi		0
	DIFFERENZA DA CONSOLIDAMENTO	476.983	661.471
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	248.737.586	264.462.749
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)	2.443.621.691	2.395.255.538
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
I	RIMANENZE	11.615.505	10.019.088
II	CREDITI		
1	CREDITI DI NATURA TRIBUTARIA	106.913.888	88.994.509
	a) Crediti di natura tributaria destinati al finanziamento della sanità	0	0
	b) Altri crediti da tributi	105.848.727	85.705.621
	di cui entro 12 mesi	48.170.057	44.208.159
	di cui oltre 12 mesi	57.678.670	41.497.462
	c) Crediti da Fondi perequativi	1.065.161	3.288.888
	di cui entro 12 mesi	1.065.161	3.288.888
2	CREDITI PER TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	65.016.571	72.075.263
	a) Crediti per trasferimenti e contributi verso Amministrazioni Pubbliche	60.944.979	64.660.038
	di cui entro 12 mesi	54.194.104	64.223.500
	di cui oltre 12 mesi	6.750.875	436.538
	b) Crediti per trasferimenti e contributi verso imprese controllate	0	0
	c) Crediti per trasferimenti e contributi verso imprese partecipate (affidatarie dirette spl)	0	0
	Crediti per trasferimenti e contributi verso imprese partecipate (affidatarie dirette spl)	0	0
	d) Crediti per trasferimenti e contributi verso altri soggetti	4.071.592	7.415.225
	Crediti per trasferimenti e contributi verso altri soggetti oltre	0	
3	CREDITI VERSO UTENTI E CLIENTI	108.939.557	101.069.414
	di cui entro 12 mesi	63.367.294	60.233.298
	di cui oltre 12 mesi	45.572.263	40.836.116
4	ALTRI CREDITI	44.250.030	45.400.894
	a) Altri crediti verso l'Erario	20.622.790	20.871.547
	Altri crediti verso l'Erario	10.621.800	11.812.572
	Altri crediti verso l'Erario oltre	10.000.990	9.058.975
	b) Altri crediti per attività svolta per conto terzi	886.821	963.537
	di cui oltre 12 mesi	886.821	963.537
	c) Altri crediti verso altri	22.740.419	23.565.810
	di cui entro 12 mesi	16.498.358	14.608.825
	di cui oltre 12 mesi	6.242.061	8.956.985
	TOTALE CREDITI	325.120.047	307.540.080
III	ATTIVITA' FINANZIARIE E NON IMMOBILIZZATE		
	1 Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni	2.625	0

2 Altri titoli		6.543.633		7.251.072
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE E NON IMM.		6.546.258		7.251.072
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1 Conto di Tesoreria		139.840.264		122.726.786
a) Conto tesoreria presso Istituto tesoriere	139.675.752		120.931.186	
b) Conto tesoreria presso Banca d'Italia	164.512		1.795.600	
Altri depositi bancari e postali		77.925.289		86.775.871
Denaro e valori in cassa		32.522		31.352
Altri conti presso tesoreria statale intestati all'Ente				
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE		217.798.074		209.534.009
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		561.079.884		534.344.249
D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI				
RATEI ATTIVI		213.322		90.261
RISCOINTI ATTIVI		2.591.478		483.604
TOTALE RATEI E RISCOINTI		2.804.801		573.865
TOTALE ATTIVITA'		3.007.506.375		2.930.173.652
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO		2.315.082.498		2.277.502.811
I FONDO DI DOTAZIONE DI PERTINENZA DEL GRUPPO		2.118.062.388		2.224.367.896
II RISERVE DI PERTINENZA DEL GRUPPO		162.053.432		49.320.273
a) Riserva da risultato economico di esercizi precedenti	47.859.473		19.089.710	
b) Riserve da capitale	72.667.500			
c) Riserve da permessi di costruire	10.962.111		1.816.350	
d) Riserva da consolidamento	30.564.348		28.414.213	
III RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO		34.966.677		3.814.642
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		51.089.050		51.557.168
FONDO DI DOTAZIONE E RISERVE DI TERZI		50.299.616		50.113.289
RISULTATO ECONOMICO DI TERZI		789.434		1.443.880
TOTALE PATRIMONIO NETTO (DI GRUPPO E TERZI)		2.366.171.548		2.329.059.979
B) FONDI RISCHI E ONERI				
1 FONDI PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA ED OBBLIGHI SIMILI		5.250		0
2 FONDI PER IMPOSTE		1.777.669		1.829.496
3 ALTRI FONDI		143.943.517		111.579.232
4 FONDO CONSOLIDAMENTO PER RISCHI E ONERI FUTURI		0		0
TOTALE FONDI RISCHI E ONERI		145.726.436		113.408.728
C) T.F.R.		2.857.022		3.240.804
D) DEBITI				
1 DEBITI DA FINANZIAMENTO		178.747.275		199.183.268
a) Obbligazioni				
	3.402.843		4.504.447	
		3.402.843	4.504.447	
b) Debiti verso altre Amm. Pubbliche	0		0	
c) Debiti verso banche e tesoriere	175.344.432		194.678.821	
		30.566.073	3.010.307	
		144.778.359	191.668.514	
d) Verso altri finanziatori	0		0	
2 DEBITI V/FORNITORI		125.955.412		125.550.205
			125.550.205	
		124.518.526	0	
		1.436.886	0	
3 ACCONTI		6.248.671		5.248.068
			914.310	
			4.333.759	
4 DEBITI PER TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI		3.954.524		3.541.649
a) Debiti per trasferimenti e contributi: da Enti finanziati dal SSN	70.120		31.687	
b) Debiti per trasferimenti e contributi: verso altre amministrazioni pubbliche	543.024		753.620	
c) Debiti per trasferimenti e contributi: verso imprese controllate	111.475		1.003.341	
d) Debiti per trasferimenti e contributi: verso imprese partecipate (affidatarie dirette spl)	0		0	
e) Debiti per trasferimenti e contributi: verso altri soggetti	3.229.905		1.753.001	
		3.229.905	1.753.001	
		0	0	
5 ALTRI DEBITI		42.589.749		39.472.923
a) Altri debiti: tributari	10.144.158		7.222.080	
		10.144.158	7.217.965	
		0	4.115	
b) Altri debiti: verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.396.921		1.614.009	
		1.396.921	1.614.009	
c) Altri debiti: per attività svolta per conto terzi	2.881.397		2.504.637	
		0	18	
		2.881.397	2.504.619	
d) Altri debiti: verso altri	28.167.272		28.132.197	
		23.274.503	23.214.651	
		4.892.769	4.917.546	
TOTALE DEBITI		357.495.631		372.996.114
E) RATEI E RISCOINTI				
I RATEI PASSIVI		55.758		693.678
II RISCOINTI PASSIVI		135.199.981		110.774.349
1 Contributi agli investimenti	134.028.732		108.916.180	
		0	2.307.579	
		134.028.732	106.608.601	
2 Concessioni Pluriennali	0		0	
3 Altri	1.171.249		1.858.169	
TOTALE RATEI E RISCOINTI		135.255.738		111.468.027
TOTALE PASSIVITA'		3.007.506.375		2.930.173.652
CONTI D'ORDINE				
1) impegni su esercizi futuri		31.725.506		66.622.406
2) beni di terzi in uso		316.268.938		324.134.350
3) beni dati in uso a terzi		21.670.289		20.671.834

4) garanzie prestate ad amministrazioni pubbliche	421.301		
5) garanzie prestate ad altre imprese	19.088	3.449.114	
TOTALE CONTI D'ORDINE	370.105.122		414.877.704